
                                                                                                                                15199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 82
Comune di Lecce. Variante al PRG per la Riqualificazione Urbanistica su ricorso della proprietà a seguito di 
decadenza vincoli di P.R.G. ex art. 2 legge 1187/68. Approvazione ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 - 
Compatibilità paesaggistica ex art. 96 NTA del PPTR.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A e Allegato B);

2.	 DI APPROVARE ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii., per le motivazioni e nei termini di cui 
al parere tecnico della Sezione Urbanistica allegato al presente provvedimento e parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato A) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, la variante al PRG a 
seguito di decadenza vincoli di PRG ex art. 2 legge 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di un’area 
privata adottata con Delibera del Consiglio Comunale n. 223 del 20.12.2023;

3.	 DI RILASCIARE il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per le 
motivazioni e nei termini di cui alla nota n. 503572 del 15.10.2024 della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del paesaggio, allegata al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 
B) e con le conclusioni di cui allo stesso parere, per la variante al PRG a seguito di decadenza vincoli di 
PRG ex art. 2 legge 1187/68 per la riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 223 del 20.12.2023.

4.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;



15200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

5.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Lecce.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                15201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

Approvazione ai sensi dell’art. 16 

la Legge regionale n. 56 del 1980 “Tutela ed uso del territorio” che all’art.16 – “Piano 

regolatore generale comunale: formazione ed approvazione” stabilisce che “

.”.

di cui all’art. 2 della legge 19.11.1968 n. 1187, hanno perso 

in pari data al protocollo dell’A.C. n. 

120516/2020, la proprietà, presentava al Comune di Lecce apposita “istanza di 

riqualificazione urbanistica” e che In data 07.04.2023 la stessa presentava ricorso 

Lecce per l’accertamento e dich

inadempimento in relazione all’istanza presentata;

ca su ricorso dell’omissis a seguito di decadenza vincoli di P.R.G. ex art. 2 



15202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

“.pdf”):

– –
–

–
–
–
–

Lavori Pubblici e all’Autorità di Bacino distrettuale 

dell’Appennino Meridionale

integrazioni e con riferimento all’acquisizioni di ulteriore documentazione 

tecnico/amministrativa propedeutica all’approvazione della variante proposta; 

paesaggistica di cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR;



                                                                                                                                15203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

all’Autorità 

di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale 

sensi dell’art. 4

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

a parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

dell’art. 1

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 ss.mm.ii., 

riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con 

il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 96 delle NTA del PPTR, per le 

un’area privata adottata con 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



15204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

10 del succitato Regolamento UE.”. 

sensi dell’art. 16 la competenza dell’atto alla Giunta 

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80 

riqualificazione urbanistica di un’area privata adottata con 

il parere di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’ar

un’area privata adottata con 

il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 18/2023 e sul 



                                                                                                                                15205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

l’adozione del presente atto.

Monica
Camisa
10.01.2025
09:55:30
GMT+02:00

Valentina Battaglini
10.01.2025 09:52:58
GMT+01:00

Giuseppe Volpe
10.01.2025 11:22:42
GMT+02:00

Luigi
Guastamacchia
13.01.2025
10:27:16
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
24.01.2025
12:01:02
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
24.01.2025
13:15:12
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
27.01.2025 20:45:42
GMT+01:00

Michele
Emiliano
03.02.2025
13:09:37
GMT+02:00



15206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

QUALITA’ URBANA

ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 5

decorrenza del termine quinquennale di validità di cui all’art. 2 della legge 19.11.1968 n. 

difensore di parte, acquisita in pari data al protocollo dell’A.C. n. 120516/2020, la proprietà, 
presentava al Comune di Lecce apposita “istanza di riqualificazione urbanistica” per un 
compendio immobiliare, con accesso da viale Antonio Dell’Abate, formato da un fabbricato 

dell’area in parola, richiedendo di integrare la domanda presentata con la necessaria 

• Relazione Esclusione VAS;
• Relazione Paesaggistica;
• Relazione di compatibilità geologica e geomorfologica;
• Istanza Accertamento Compatibil

Lecce per l’accertamento e dichiarazione di illegittimità del 
inadempimento in relazione all’istanza di r

1 / 14

Giuseppe
Angelini
14.11.2024
18:45:52
GMT+02:00



                                                                                                                                15207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

QUALITA’ URBANA

– Avvocatura comunale ha comunicato all’UTC che il TAR Puglia, sez. Prima, ha 

discussione del ricorso proposto dall’istante.

dell’omissis a seguito di decadenza vincoli di P.R.G. ex art. 2 legge 1187/68 


 – –
 –
 –
 –
 –
 –










ti ed ulteriori elaborati grafici predisposti dall’Ufficio, 

i evince dall’attestato del Segretario Generale Comunale del 23.05.2024 allegata 

(…),

 il parere ai sensi dell’art. 96, comma 1, lett. c delle NTA del vi






 PAI da parte dell’Autorità Distrettuale di Bacino.

2 / 14



15208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

QUALITA’ URBANA

“ Con riferimento all’istanza inerente alla variante al P.R.

Si evidenzia, infine, che con nota PEC prot. 0126836/2024 del 17/07/2024, l’ufficio scrivente 
all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale verifica di 

coerenza con il PAI, ai sensi dell’art. 4 delle N.T.A. del PAI e con nota PEC prot. n. 

del parere ai sensi dell’art. 96 co. 1 lett. c delle N.T.A. del vigente P.P.T.R., entrambe in 
”

all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR per l’approvazione ai sensi dell’art. 16 della LR 56/1980 

L’area di proprietà dell’istante,
ubicata in Lecce con accesso da via Antonio dell’Abate è individuata catastalmente al foglio 

Lecce in data 13 luglio 1976 n. 2009, quindi in epoca antecedente all’adozione del P.R.G. 

3 / 14



                                                                                                                                15209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

QUALITA’ URBANA

L’intero lotto – –
ricadente su un’area classificata dal P.R.G. vigente come “fasce ed aree di rispetto alla 
rete viaria” (art. 117 delle N.T.A. di P.R.G.) e in minima parte come “zone per la viabilità” 

4 / 14



15210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

QUALITA’ URBANA

ogni efficacia per infruttuoso decorso del termine quinquennale di validità ai sensi dell’art. 2 

L’area oggetto del ricorso risulta inserita in un contesto caratterizzato da un tessuto 
, che si sviluppa lungo via Antonio dell’Abate 

Marconi, un’area di servizio, un panificio, palazzine residenziali, il parco pubblico “Parco 
Tafuro”, una scuola dell’obbligo di secondo grado denominata “Ammirato Falcone”, nonché 

Pertanto, prospettata dall’A.C. come “un’area di risulta interclusa che rappresenta uno
spazio urbano residuale”
dell’abitato esistente, il Comune propone la tipizzazione in senso edificatorio, in continuità 

La riclassificazione dell’area in questione, essendo venuto meno l’interesse pubblico alla 

in “zona B13 – Residenziali a prevalente edificazione a villini” (art. 55 NTA).

5 / 14



                                                                                                                                15211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

QUALITA’ URBANA

–

le attività collettive, a verde pubblico o a parcheggi, l’art. 3 del 

tandard pari a 18 mq da destinare a “spazi pubblici o riservati alle attività collettive, a verde 
pubblico o a parcheggi, con esclusione degli spazi destinati alle sedi viarie “. Il PRG del 

– ai sensi del richiamato DM 1444 del ’68 all’art. 8 “Standard urbanistici“, 

determina un incremento del carico urbanistico di PRG con l’insediamento di 

quantità di cui all’art. 8, lett. a) delle NTA di PRG che garantisca la tenuta dello 

6 / 14



15212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

QUALITA’ URBANA

l’

l’edificazione di un lotto 

standard da cedere al Comune ai sensi dell’art. 8 delle NTA del vigente PRG che assegna 

l’incremento, in particolare, di parcheggi pubblici, utili anche in considerazione della 

luce delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 16 della LR n. 56/1980, si condividono le 

per l’effetto si esprime parere favorevole all’approvazione

7 / 14

Monica
Camisa
13.11.2024
17:48:22
GMT+02:00

Valentina Battaglini
13.11.2024 17:56:52
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
13.11.2024
18:01:05
GMT+02:00



                                                                                                                                15213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

–

l’appro azione delle  arianti de li strumenti urbanistici  enerali sottoposte a  erifica di 

cui all’art. 6;

l’area
attestandosi su  ia Gio anni l’Aba

nell’Ambito Territoriale "

12 / 14



15218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

–

“Da un punto di vista paesaggistico nella redazione della presente relazione si   fatto riferimento ai 









Dall’analisi   risultato c e l’intorno   caratterizzato da tessuto residenziale e presenza di servizi 

” 

“ ” (elaborato 3.2.8 del PPTR) 
l’area interessata dalla Variante in o  etto   ricompresa nella cosiddetta morfotipolo ia
“ orrisponde 
all’ampliamento della città successi o al 1945 i riconosce per la re olarità della ma lia 
 iaria a cui l’edificato in linea si   ade uato. Per detta morfotipolo ia le “

delle periferie e delle aree agricole periurbane”






“ riqualificazione dell’area sono estremamente contenuti e non producono dissonanza 
con i caratteri tipologici dell’area in esame.  on generano nessun impatto paesaggistico con il 



 modificazioni della funzionalità ecologica, idraulica e dell’equilibrio idrogeologico;
 modificazioni dell’assetto percettivo
 modificazioni dell’assetto fondiario, agricolo e colturale, perc   l’area   stata urbanizzata 

sulla base di quanto previsto P G relativo all’area in esame. *…+
 ulla base delle caratteristic e dell’area si sono fatte le opportune 
all’impatto visivo percettivo formale e cromatico. 

continuità e di coerenza con l’intorno attraverso

13 / 14



                                                                                                                                15219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

–

Anc e sotto il profilo panoramico o vedutistico dallo studio delle visuali non   emerso alcun 
”

cui all’art. 96.1.c delle NTA del PPTR

 e aree a verde all’interno di 
nell’ambito di ciascuna unità d’intervento secondo un organico progetto del verde.

di ridurre l’effetto isola di calore e migliorare il microclima locale

il cui uso sia storicizzato, evitando comunque l’uso di specie esotic e e di conifere in genere.  a scelta delle 

“ elazione Tecnica”

14 / 14


